## B. Biografi Singkat Ibnu Miskawaih dan Ibnu Sahnun

### Biografi Ibnu Miskawaih

Ibnu Miskawaih, atau lebih dikenal sebagai Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya'qub Al-Miskawaih, lahir pada tahun 330 H / 932 M di Ray (Iran saat ini) dan meninggal di kota tersebut pada tahun 421 H, atau 1030 M, pada tanggal 9 Shafar 421 / 16 Februari 1030 M. Miskawaih adalah seorang filsuf dan pemikir Muslim yang juga berkecimpung dalam ilmu filsafat akhlaq, kedokteran, bahasa, sastra, dan sejarah. Dalam kehidupan Miskawaih, sebelum memeluk Islam, beliau adalah penganut agama Magi.<sup>5</sup>

Pertemanan Miskawaih yang sangat besar ini, melitaskan bagaimana kegigihan dan ketajaman pengetahuan beliau sebagai seorang tokoh ilmuwan muslim.<sup>8</sup>

## 1. Biografi Ibnu Sahnun

Ibnu Sahnun, atau nama lengkapnya Abu Abdullah Muhammad bin Abi Sa'id Sahnun bin Sa'id bin Habib bin Hilal bin Bakkar bin Rabi'ah al-Tanukhi, dilahirkan tahun 202 H (817 M) di Qairawan, Tunisia. Beliau berasal dari keluarga yang sangat menghargai pendidikan dan merupakan salah satu tokoh penting dalam sejarah pendidikan Islam, khususnya dalam pengembangan mazhab Maliki di Afrika Utara.

Karya-karyanya tidak hanya berfokus pada aspek akademis tetapi juga pada pengembangan karakter dan moral siswa, Ibnu Sahnun berusaha untuk meningkatkan kualitas pendidikan dengan menekankan pentingnya disiplin dan manajemen kelas yang baik.<sup>11</sup>

Pada tahun 256 H (870 M) Ibnu Sahnun meninggalkan dunia di Al-Sahil pada usia 54 tahun. Pemakamannya dihadiri oleh banyak orang, termasuk Pangeran Bani Aghlab, Ibrahim bin Aghlab. Beliau dimakamkan di Qairawan dengan sebuah kubah dibangun di atas makamnya sebagai penghormatan atas jasa-jasanya, Warisan Ibnu Sahnun tetap hidup melalui pemikirannya yang terus dipelajari dan dihargai dalam konteks pendidikan Islam hingga saat ini.